2-2366/2017

РЕШЕНИЕ

именем Российской Федерации 

04 октября 2017 года город Уфа

Уфимский районный суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Вольцовой А.Г.,

при секретаре Гимазетдиновой А.И., 

с участием истцов ФИО1, ФИО2,

представителя истца ФИО2 - ФИО3,

представителя ответчика ФИО4,

рассмотрев гражданское дело по иску ФИО5, ФИО1, ФИО6, ФИО2 к Садоводческому некоммерческому товариществу «Юбилейный» о признании бездействия Садоводческого некоммерческого товарищества «Юбилейный» незаконным, обязанным выдать надлежаще заверенные копии документов,

установил:

Истцы ФИО5, ФИО1, ФИО6, ФИО2 обратилась в суд с иском к ответчику Садоводческому некоммерческому товариществу «Юбилейный» о признании бездействия Садоводческого некоммерческого товарищества «Юбилейный» незаконным, обязанным выдать надлежаще заверенные копии документов, указывая на то, что ДД.ММ.ГГГГ они обратились в СНТ «Юбилейный» в лице председателя СНТ «Юбилейный» ФИО4 о выдаче надлежащим образом заверенных копий следующих документов: устав СНТ «Юбилейный», протоколы общих собраний, заседаний правления, комиссий за ДД.ММ.ГГГГ года, в том числе протокол общего отчетно-перевыборного собрания СНТ «Юбилейный» от ДД.ММ.ГГГГ и копия списка лиц, принявших участие на собрании, протокол общего отчетно-перевыборного собрания СНТ «Юбилейный» от ДД.ММ.ГГГГ и копия списка лиц, принявших участие на собрании, протоколы собрания выбора уполномоченных по улицам, утвержденные общим собранием, документы, подтверждающие итоги голосования на общем собрании членов СНТ «Юбилейный», отчеты ревизионной комиссии за ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ года, исполнение сметы доходов и расходов СНТ «Юбилейный» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, исполнение сметы доходов и расходов СНТ «Юбилейный» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, смета приходов и расходов на ДД.ММ.ГГГГ г., смета приходов и расходов на ДД.ММ.ГГГГ г., акт проверки финансово-хозяйственной деятельности СНТ «Юбилейный» от ДД.ММ.ГГГГ, акт проверки финансово-хозяйственной деятельности СНТ «Юбилейный» от ДД.ММ.ГГГГ, договор покупки и акты приемки работ по установке трансформатора, документы на трансформатор, правоустанавливающие документы на имущество общего пользования, список членов СНТ «Юбилейный» с указанием фамилии, имени, отчества и номера садового участка. 

Данные документы необходимы для получения информации о положении дел в СНТ «Юбилейный» для выработки своих предложений по развитию энергоснабжения, проблем по взысканию задолженности по членским взносам, оплаты услуг по оплате электроэнергии, предложения по расходованию денежных средств на общие нужды членов СНТ «Юбилейный», предложении по улучшению дорог, чистки дорог в зимнее время, обеспечение сохранности имущества садоводов, создании условий для полноценного отдыха детей и подростков на территории СНТ «Юбилейный» круглый год, а не только в летнее время.

ДД.ММ.ГГГГ истцам фактически было отказано в выдаче документов со ссылкой, что заявление будет рассмотрено на заседании правления ДД.ММ.ГГГГ года.

Истцы просят признать бездействие СНТ «Юбилейный» по невыдаче документов незаконным и необоснованным. Обязать выдать надлежаще заверенные копии документов: устав СНТ «Юбилейный», протоколы общих собраний, заседаний правления, комиссий за ДД.ММ.ГГГГ года, в том числе протокол общего отчетно-перевыборного собрания СНТ «Юбилейный» от ДД.ММ.ГГГГ и копия списка лиц, принявших участие на собрании, протокол общего отчетно-перевыборного собрания СНТ «Юбилейный» от ДД.ММ.ГГГГ и копия списка лиц, принявших участие на собрании, протоколы собрания выбора уполномоченных по улицам, утвержденные общим собранием, документы, подтверждающие итоги голосования на общем собрании членов СНТ «Юбилейный», отчеты ревизионной комиссии за ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ года, исполнение сметы доходов и расходов СНТ «Юбилейный» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, исполнение сметы доходов и расходов СНТ «Юбилейный» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, смета приходов и расходов на ДД.ММ.ГГГГ г., смета приходов и расходов на ДД.ММ.ГГГГ г., акт проверки финансово-хозяйственной деятельности СНТ «Юбилейный» от ДД.ММ.ГГГГ, акт проверки финансово-хозяйственной деятельности СНТ «Юбилейный» от ДД.ММ.ГГГГ, договор покупки и акты приемки работ по установке трансформатора, документы на трансформатор, правоустанавливающие документы на имущество общего пользования, список членов СНТ «Юбилейный» с указанием фамилии, имени, отчества и номера садового участка. 

От истцов поступило уточненное исковое заявление, в котором также указывают, что ДД.ММ.ГГГГ было проведено общее отчетно-перевыборное собрание СНТ «Юбилейный». ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обратился с заявлением о предоставлении надлежащим образом заверенных копий (подписанные председателем и заверенные печатью СНТ «Юбилейный») следующих документов: устав СНТ «Юбилейный», внесенные в устав изменения, свидетельство о регистрации СНТ «Юбилейный», протоколы общих собраний членов СНТ «Юбилейный» (собраний уполномоченных), заседаний правления за ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ года; документы подтверждающие итоги голосования на общем собрании членов СНТ «Юбилейный» от ДД.ММ.ГГГГ, в том числе бюллетени для голосования, доверенности на голосование уполномоченных. ДД.ММ.ГГГГ состоялось правление СНТ «Юбилейный», на котором рассматривалось заявление ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении заверенных копий документов. На заседании правления от ДД.ММ.ГГГГ было решено выдать ФИО1 копию устава СНТ «Юбилейный» и копию протокола общего отчетно-перевыборного собрания СНТ «Юбилейный» от ДД.ММ.ГГГГ В предоставлении остальных документов, указанных в заявлении ФИО1 отказано. Отказано также в выдаче надлежащим образом заверенных документов. ФИО1 выдан не заверенный надлежащим образом протокола общего отчетно-перевыборного собрания СНТ «Юбилейный» от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями: приложение № список уполномоченных присутствующих на отчетно-перевыборном собрании СНТ «Юбилейный» ДД.ММ.ГГГГ; приложение № отчет о проделанной работе за период с ДД.ММ.ГГГГ г. по ДД.ММ.ГГГГ г. председателя правления ФИО4; приложение № акт проверки финансово-хозяйственной деятельности СНТ «Юбилейный» (Ревизионной комиссии) от ДД.ММ.ГГГГ; приложение № смета приходов и расходов на ДД.ММ.ГГГГ год, протокол заседания правления СНТ «Юбилейный» от ДД.ММ.ГГГГ Остальные истцы также хотели бы получить указанные документы, заверенные надлежащим образом. Заявление истцов от ДД.ММ.ГГГГ о выдаче документов на заседании правления не рассмотрено. Истцы просят признать бездействие СНТ «Юбилейный» по невыдаче надлежаще заверенных документов незаконным и необоснованным. Обязать выдать надлежаще заверенные копии документов: устав СНТ «Юбилейный», изменения в устав СНТ «Юбилейный», протоколы общих собраний (собраний уполномоченных), заседаний правления, комиссий за ДД.ММ.ГГГГ года, в том числе: протокол общего отчетно-перевыборного собрания СНТ «Юбилейный» от ДД.ММ.ГГГГ и копия списка лиц, принявших участие на собрании, протокол общего отчетно-перевыборного собрания СНТ от ДД.ММ.ГГГГ и копия списка лиц, принявших участие на собрании, протоколы собрания выбора уполномоченных по улицам (все улицы), утвержденные общим собранием, документы, подтверждающие итоги голосования на общем собрании членов СНТ «Юбилейный», отчеты ревизионной комиссии за ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ года, исполнение сметы доходов и расходов СНТ «Юбилейный» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, исполнение сметы доходов и расходов СНТ «Юбилейный» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, смета приходов и расходов на ДД.ММ.ГГГГ г., смета приходов и расходов на ДД.ММ.ГГГГ г., акт проверки финансово-хозяйственной деятельности СНТ «Юбилейный» от ДД.ММ.ГГГГ, акт проверки финансово-хозяйственной деятельности СНТ «Юбилейный» от ДД.ММ.ГГГГ, договор покупки и акты приемки работ по установке трансформатора, документы на трансформатор, правоустанавливающие документы на имущество общего пользования, список членов СНТ «Юбилейный» с указанием фамилии, имени, отчества и номера садового участка, протокола общего отчетно-перевыборного собрания СНТ «Юбилейный» от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями: приложение № список уполномоченных присутствующих на отчетно-перевыборном собрании СНТ «Юбилейный» ДД.ММ.ГГГГ; приложение № отчет о проделанной работе за период с ДД.ММ.ГГГГ г. по ДД.ММ.ГГГГ г. председателя правления ФИО4; приложение № акт проверки финансово-хозяйственной деятельности СНТ «Юбилейный» (Ревизионной комиссии) от ДД.ММ.ГГГГ; приложение № смета приходов и расходов на ДД.ММ.ГГГГ год, протокол заседания правления СНТ «Юбилейный» от ДД.ММ.ГГГГ.

В судебном заседании истцы ФИО1, ФИО2, представитель истца ФИО2 - ФИО3 уточненное исковое заявление поддержали, дополнив, что ДД.ММ.ГГГГ членам СНТ «Юбилейный» были выданы не заверенные, не прошитые ксерокопии документов: устав СНТ «Юбилейный», протокол общего отчетно-перевыборного собрания СНТ «Юбилейный» от ДД.ММ.ГГГГ, список уполномоченных, присутствующих на собрании ДД.ММ.ГГГГ, смета приходов и расходов на ДД.ММ.ГГГГ г., штатное расписание, смета приходов и расходов на ДД.ММ.ГГГГ г., смета приходов и расходов на ДД.ММ.ГГГГ г., протокол отчетного собрания СНТ «Юбилейный» от ДД.ММ.ГГГГ, список уполномоченных, присутствующих на собрании ДД.ММ.ГГГГ, акт проверки финансово-хозяйственной деятельности СНТ «Юбилейный» от ДД.ММ.ГГГГ, протокол отчетного собрания СНТ «Юбилейный» от ДД.ММ.ГГГГ, список уполномоченных, присутствующих на собрании ДД.ММ.ГГГГ, акт проверки финансово-хозяйственной деятельности СНТ «Юбилейный» от ДД.ММ.ГГГГ, список должников по членским взносам СНТ «Юбилейный», исполнение сметы доходов и расходов СНТ «Юбилейный» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, исполнение сметы доходов и расходов СНТ «Юбилейный» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, отчет о расходовании денежных средств в СНТ «Юбилейный» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Ранее ФИО1 выдан не заверенный надлежащим образом протокол общего отчетно-перевыборного собрания СНТ «Юбилейный» от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями: приложение № список уполномоченных присутствующих на отчетно-перевыборном собрании СНТ «Юбилейный» ДД.ММ.ГГГГ; приложение № отчет о проделанной работе за период с ДД.ММ.ГГГГ г. по ДД.ММ.ГГГГ г. председателя правления ФИО4; приложение № акт проверки финансово-хозяйственной деятельности СНТ «Юбилейный» (Ревизионной комиссии) от ДД.ММ.ГГГГ; приложение № смета приходов и расходов на ДД.ММ.ГГГГ год, протокол заседания правления СНТ «Юбилейный» от ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ выданы ксерокопии следующих документов: протокол заседания правления от ДД.ММ.ГГГГ, протокол заседания правления от ДД.ММ.ГГГГ, протокол заседания правления от ДД.ММ.ГГГГ, протокол заседания правления от ДД.ММ.ГГГГ, протокол заседания правления от ДД.ММ.ГГГГ, протокол заседания правления от ДД.ММ.ГГГГ Не выданы надлежащим образом заверенные копии документов: протоколы собраний выбора уполномоченных по улицам, утвержденных общим собранием СНТ «Юбилейный»; документы, подтверждающие итоги голосования на общем собрании СНТ «Юбилейный», в том числе бюллетени для голосования, доверенности на голосование, а также решения членов объединения при проведении общего собрания в форме заочного голосования либо справка об отсутствии таких документов; правоустанавливающие документы на общее имущество СНТ «Юбилейный»; договор покупки и акты приемки работ по установке трансформатора, документы на трансформатор; список членов СНТ «Юбилейный» с указанием фамилии, имени и отчества, номера садового участка. Предоставление незаверенных копий документов является ненадлежащим исполнением СНТ «Юбилейный» обязанности по предоставлению члену СНТ «Юбилейный» информации, поскольку члены СНТ «Юбилейный» обратились с заявлением о предоставлении надлежащим образом заверенных документов.

Представитель ответчика ФИО4 в судебном заседании пояснила, что в соответствии с вступившими в силу изменениями в Федеральный закон N 66-ФЗ расширен перечень документов, которые должны предоставляться членам садоводческого некоммерческого объединения. Кроме протоколов общих собраний членов садоводческого некоммерческого объединения, заседаний правления, ревизионной комиссии такого объединения могут быть затребованы устав садоводческого некоммерческого объединения, бухгалтерская (финансовая) отчетность объединения; документы, подтверждающие итоги голосования на общем собрании; правоустанавливающие документы на имущество общего пользования и иные предусмотренные уставом и решениями общего собрания членов объединения внутренние документы. Кроме того, введена обязанность предоставить копии документов из приведенного выше перечня. В законе не указывается, что эти копии должны быть заверены печатью. Протокол отчетного собрания от ДД.ММ.ГГГГ не может быть предоставлен, т.к. его не существует, общее отчетно-перевыборное собрание проводится один раз в год и было проведено ДД.ММ.ГГГГ, и в целях предоставления протокола в установленные законом сроки, он был исправлен. Списки членов как и протоколы собрания выбора уполномоченных по улицам не могут быть предоставлены, поскольку содержат персональные данные. Документов, подтверждающих итоги голосования поименно не существует, т.к. отдельно список проголосовавших и результат голосования не составляется. 

Истцы ФИО5, ФИО6 в судебное заседание не явились, извещены о дне, месте, времени рассмотрения дела надлежащим образом, поступили заявления о рассмотрении дела без их участия.

Суд на основании ст.167 ГПК РФ считает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся лиц.

Выслушав лиц, участвующих в деле, изучив материалы дела, представленные доказательства и оценив их в совокупности, суд приходит к следующему.

Согласно ст.1 Федерального закона от 15 апреля 1998 года N 66-ФЗ "О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан" (далее - закон) садоводческое, огородническое или дачное некоммерческое объединение граждан (садоводческое, огородническое или дачное некоммерческое товарищество, садоводческий, огороднический или дачный потребительский кооператив, садоводческое, огородническое или дачное некоммерческое партнерство) представляет собой некоммерческую организацию, учрежденную гражданами на добровольных началах для содействия ее членам в решении общих социально-хозяйственных задач ведения садоводства, огородничества и дачного хозяйства.

В соответствии с п.1 ст.18 приведенного закона членами садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого товарищества (садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого партнерства) могут быть граждане Российской Федерации, достигшие возраста восемнадцати лет и имеющие земельные участки в границах такого товарищества (партнерства).

Член садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения имеет право получать информацию о деятельности органов управления таким объединением и его органа контроля (ч. 1 ст. 19 закона).

В силу п. 3 ст. 27 Федерального закона "О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан" членам садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения по их требованию должны предоставляться для ознакомления:

1) устав садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения, внесенные в устав изменения, свидетельство о регистрации соответствующего объединения;

2) бухгалтерская (финансовая) отчетность объединения, приходно-расходная смета объединения, отчет об исполнении этой сметы;

3) протоколы общих собраний членов садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения (собраний уполномоченных), заседаний правления, ревизионной комиссии (ревизора) объединения, комиссии объединения по контролю за соблюдением законодательства;

4) документы, подтверждающие итоги голосования на общем собрании членов садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения, в том числе бюллетени для голосования, доверенности на голосование, а также решения членов объединения при проведении общего собрания в форме заочного голосования;

5) правоустанавливающие документы на имущество общего пользования;

6) иные предусмотренные уставом садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения граждан и решениями общего собрания членов объединения внутренние документы.

При этом в силу п.4 ст.27 Федерального закона "О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан" члены садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения вправе требовать от СНТ предоставления копий указанных документов.

Судом установлено, что ФИО5 (садовый участок №, улица №), ФИО1 (садовый участок №, улица №), ФИО6 (садовый участок №, улица №), ФИО2 (садовый участок №, улица №) являются членами СНТ «Юбилейный». Данное обстоятельство подтверждается материалами дела и ответчиком не оспаривается.

ДД.ММ.ГГГГ членам СНТ «Юбилейный» ФИО5, ФИО1, ФИО6, ФИО2 были выданы копии документов: устав СНТ «Юбилейный», протокол общего отчетно-перевыборного собрания СНТ «Юбилейный» от ДД.ММ.ГГГГ, список уполномоченных, присутствующих на собрании ДД.ММ.ГГГГ, смета приходов и расходов на ДД.ММ.ГГГГ г., штатное расписание, смета приходов и расходов на ДД.ММ.ГГГГ г., смета приходов и расходов на ДД.ММ.ГГГГ г., протокол отчетного собрания СНТ «Юбилейный» от ДД.ММ.ГГГГ, список уполномоченных, присутствующих на собрании ДД.ММ.ГГГГ, акт проверки финансово-хозяйственной деятельности СНТ «Юбилейный» от ДД.ММ.ГГГГ, протокол отчетного собрания СНТ «Юбилейный» от ДД.ММ.ГГГГ, список уполномоченных, присутствующих на собрании ДД.ММ.ГГГГ, акт проверки финансово-хозяйственной деятельности СНТ «Юбилейный» от ДД.ММ.ГГГГ, список должников по членским взносам СНТ «Юбилейный», исполнение сметы доходов и расходов СНТ «Юбилейный» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, исполнение сметы доходов и расходов СНТ «Юбилейный» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, отчет о расходовании денежных средств в СНТ «Юбилейный» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Копии документов: протокол общего отчетно-перевыборного собрания СНТ «Юбилейный» от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями: приложение № список уполномоченных присутствующих на отчетно-перевыборном собрании СНТ «Юбилейный» ДД.ММ.ГГГГ; приложение № отчет о проделанной работе за период с ДД.ММ.ГГГГ г. по ДД.ММ.ГГГГ г. председателя правления ФИО4; приложение № акт проверки финансово-хозяйственной деятельности СНТ «Юбилейный» (Ревизионной комиссии) от ДД.ММ.ГГГГ; приложение № смета приходов и расходов на ДД.ММ.ГГГГ год, протокол заседания правления СНТ «Юбилейный» от ДД.ММ.ГГГГ 

ДД.ММ.ГГГГ членам СНТ «Юбилейный» были выданы копии документов: протокол заседания правления от ДД.ММ.ГГГГ, протокол заседания правления от ДД.ММ.ГГГГ, протокол заседания правления от ДД.ММ.ГГГГ, протокол заседания правления от ДД.ММ.ГГГГ, протокол заседания правления от ДД.ММ.ГГГГ, протокол заседания правления от ДД.ММ.ГГГГ.

Данные обстоятельства сторонами не оспаривались. Указанные нормы не предусматривают обязанности заверения копий документов.

Исходя из п.3 ст.27 Федерального закона "О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан", ответчик обязан предоставить истцам копии документов: договор покупки и акты приемки работ по установке трансформатора, документы на трансформатор; правоустанавливающие документы на имущество общего пользования, в связи с чем исковые требования в части признании бездействия Садоводческого некоммерческого товарищества «Юбилейный», выразившееся в непредоставлении копий документов договора покупки и акты приемки работ по установке трансформатора, документы на трансформатор, правоустанавливающие документы на имущество общего пользования и обязании выдать копии указанных документов подлежат удовлетворению. 

Оснований для удовлетворения остальной части заявленных исковых требований не имеется, поскольку ч.3 ст.27 Федерального закона "О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан" устанавливает форму реализации членами такого некоммерческого объединения права на получение информации о деятельности органов управления и контроля объединением посредством ознакомления с копиями организационных документов, а также выписками из них, а также содержит исчерпывающий перечень документов о деятельности садоводства, которые могут быть предоставлены для ознакомления членам такого объединения. Ни Федеральный законом «О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан», ни Уставом СТН «Юбилейный» не предусмотрена обязанность садоводческого товарищества выдавать своим членам копии документов, содержащих персональные данные других членов товарищества. 

Согласно ч.1 ст.56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Обязанность доказывания наличия в СНТ истребуемых документов (протокола собрания от ДД.ММ.ГГГГ) лежит на лице, обратившемся с соответствующим требованием.

Стороной истцов не представлено доказательств того, что указанные в иске протокол общего отчетно-перевыборного собрания от ДД.ММ.ГГГГ, списки лиц, принявших участие на собрании) составлялись, находятся в СНТ и намеренно не были предоставлены истцам по их требованию.

Ответчик отрицала факт составления и подписания документов, указывая на то, что общее отчетно-перевыборное собрание проводится один раз в год и было проведено ДД.ММ.ГГГГ, протокол которого предоставлен истцам, было допущено исправление, списки поименно проголосивших не составлялись. 

С учетом изложенного в ходе судебного разбирательства не установлено нарушения прав истцов на получение указанной информации о деятельности СНТ, в связи с чем суд приходит к выводу об отказе в удовлетворении исковых требований в части обязания предоставить заверенные копии протокола общего отчетно-перевыборного собрания СНТ «Юбилейный» от ДД.ММ.ГГГГ и списка лиц, принявших участие на собрании, протоколы собрания выбора уполномоченных по улицам (все улицы), утвержденные общим собранием, документы, подтверждающие итоги голосования на общем собрании членов СНТ «Юбилейный», список членов СНТ «Юбилейный» с указанием фамилии, имени, отчества и номера садового участка.

В соответствии со ст. 98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы. В связи с изложенным, с ответчика СНТ «Юбилейный» в пользу ФИО5 подлежат взысканию расходы по оплате государственной пошлины в размере 300 руб., в пользу ФИО1 подлежат взысканию расходы по оплате государственной пошлины в размере 300 руб., в пользу ФИО6 подлежат взысканию расходы по оплате государственной пошлины в размере 300 руб., в пользу ФИО2 подлежат взысканию расходы по оплате государственной пошлины в размере 300 руб.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.194–199 ГПК РФ, суд

решил:

Исковые требования ФИО5, ФИО1, ФИО6, ФИО2 к Садоводческому некоммерческому товариществу «Юбилейный» о признании бездействия Садоводческого некоммерческого товарищества «Юбилейный» незаконным, обязанным выдать надлежаще заверенные копии документов удовлетворить частично.

Признать бездействие Садоводческого некоммерческого товарищества «Юбилейный», выразившееся в непредоставлении копий документов и обязать Садоводческое некоммерческое товарищество «Юбилейный» предоставить копии документов: 

- договор покупки и акты приемки работ по установке трансформатора, документы на трансформатор;

- правоустанавливающие документы на имущество общего пользования.

Взыскать с Садоводческого некоммерческого товарищества «Юбилейный» в пользу ФИО5 госпошлину в размере 300 руб.

Взыскать с Садоводческого некоммерческого товарищества «Юбилейный» в пользу ФИО1 госпошлину в размере 300 руб.

Взыскать с Садоводческого некоммерческого товарищества «Юбилейный» в пользу ФИО6 госпошлину в размере 300 руб.

Взыскать с Садоводческого некоммерческого товарищества «Юбилейный» в пользу ФИО2 госпошлину в размере 300 руб.

В удовлетворении остальной части иска ФИО5, ФИО1, ФИО6, ФИО2 отказать.

На решение может быть подана апелляционная жалоба в Верховный Суд Республики Башкортостан через Уфимский районный суд Республики Башкортостан в течение месяца со дня изготовления решения в окончательной форме.

Председательствующий судья А.Г. Вольцова